Câmara Municipal dE GuanhãEs
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N°0 f/2007.

DÁ NOVA DENOMINAÇÃO A PRAÇA PÚBLICA

Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - A Praça Getúlio Vargas passa a ser denominada PRAÇA DOM
FELIPPE DA CUNHA.

Art. 2' - O Poder Legislativo Municipal, após a entrada em vigor desta lei,
oficiará ao Cartório do Registro de Imóveis; às agências bancárias; aos
Correios e Telégrafos; à Receita Federal; à Administração Fazendária
Estadual; à CEMIG; À TELEMAR; ao SAAE; ao IBGE e demais entidades
de cunho municipal, estadual e federal, para que procedam à averbação,
atualização e alteração do nome do logradouro público.

Art. 3" - A praça será solenemente reinaugurada no dia 1' de Maio de 2007,
data de nascimento do homenageado ANTONIO FELIPPE DA CUNHA.

Art. 40 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das sessões, 02 de Abril de 2007.

Ira Pinto
Vereador

Rua Barão do Rio Branco, 30 - Centro - 39740-000 - GuanhãEs - MG - Telefax: (33) 3421-2870

PARECER DA COMISSÃO DE

Analis'ando o I-5tojeto de Lei
SOMOS 17-AVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO, e
devolvemos nesta data. Saia das Sessões, C.M.G,
aos
PRESIDENTE
1 °MEMBRO

PARECER DA DA COMISSÃO CIÇ

Analisando o Projeto de Lei -)r
SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO, e
devolvemos nesta data. Sala das. Sessões, C.M.G,
aos__ /
PRESIDENTE
1 °MEMBRO
20MFRIRPr)

Câmara Municipal dE GuanhãEs
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objetivo homenagear o primeiro

bispo de nossa cidade - Dom Antônio Felippe da Cunha.

O Bispo Dom Antônio Felippe da Cunha nasceu no município de

Inhapim/MG, no dia 1° de Maio de 1933, filho de Arlindo Marcos da Cunha e

Maria Luzia dos Anjos.

Tomou posse como Bispo Diocesano de Guanhães no dia P de

Maio de 1986. Seu lema episcopal foi "Festinans cum Maria" (Com presteza

de Maria), foi assim que coordenou, como nosso Pastor, a Diocese de

Guanhães.

Dom Felippe fez propostas novas e preocupou-se com a

evangelização da diocese e jamais abandonou a simplicidade.

Desde a chegada de Dom Felippe, a diocese de Guanhães

vendeu mais Bíblias do que em toda a história da região.

Foi ele que ordenou nove padres para a nossa Diocese e só

apresentou o pedido de renúncia, por motivos de saúde, sendo este pedido

aceito e tornado público, durante reunião do Clero e Religiosos, no dia 08 de

fevereiro de 1995.

Faltando alguns dias para completar um mês de sua renúncia ao

governo da Diocese, subitamente veio a falecer em Belo Horizonte, dia 05 de

março de 1995, vítima de uma parada cardíaca.

Sala das sessões aos 02 de Abril de 07.

Lua a Pinto
Vereador

Rua Barão do Rio Branco, 30 - CEntro - 39740-000 - Guanhães - MG - TE1Efax: (33) 3421-2870